
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 11 del mese di febbraio dell’anno 2022 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    71    del    11/02/2022

OGGETTO: ATTIVITA`  LIBERO-PROFESSIONALE  S.C.  FISICA  SANITARIA  -

AGGIORNAMENTO TARIFFARIO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTIVITA`  LIBERO-PROFESSIONALE  S.C.  FISICA  SANITARIA  -

AGGIORNAMENTO TARIFFARIO.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n.  83 in data 03/02/2022 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata la deliberazione n. 664 del 7.6.2010 “Attività libero-professionale U.O. Fisica Sanitaria 

- Aggiornamento tariffe”;

visto e richiamato il D.Lgs 31.7.2020, n. 101 “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 

stabilisce  norme  fondamentali  di  sicurezza  relative  alla  protezione  contro  i  pericoli  derivanti 

dall’esposizione  alle  radiazioni  ionizzanti,  e  che  abroga  le  direttive  89/618/Euratom, 

90/641/Euratom , 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di 

settore in attuazione dell’articolo 20, comma1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

dato  atto che  il  Responsabile  f.f.  della  S.C.  Fisica  Sanitaria  con  e-mail  del  12.11.2021,  ha 

formulato una proposta di revisione del tariffario relativo all’attività libero professionale; 

vista e richiamata l’e-mail del 12.11.2021 con la quale il Responsabile della S.S. Monitoraggio 

obiettivi e flussi informativi comunica la congruità delle tariffe proposte;

visti i pareri dei Direttori delle SS.CC. Sistemi di Accesso e Libera Professione ed Economico- 

Finanziaria e del Responsabile della S.S. Monitoraggio obiettivi e flussi informativi, in merito alla 

ripartizione degli introiti per l’attività svolta dagli esperti di radioprotezione, tra l’Amministrazione 

e l’équipe, acquisiti agli atti;

atteso che l’équipe della S.C. Fisica Sanitaria risulta composta dalle seguenti figure professionali:  

esperti  di  radioprotezione/fisici,  tecnici  di  radiologia  e  personale  di  supporto e  che  gli  importi 

introitati  saranno  ripartiti  tra  l’Amministrazione  e  l’équipe  secondo  le  percentuali  di  seguito 

indicate:

Quota copertura costi Quota ente Fondo comune Esperti di radioprotezione Personale di supporto

10% 9% 6% 64% 21%

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

stabilito che la percentuale del 6%, destinata al fondo comune, sarà ripartita secondo le condizioni 

previste  dal  regolamento  aziendale  per  lo  svolgimento  dell’attività  libero  professionale 

intramuraria, approvato con deliberazione n. 1362 del 22.12.2017, mentre la quota per gli esperti di 

radioprotezione sarà ripartita equamente tra gli aventi diritto. La quota per il personale di supporto, 

tecnico ed amministrativo, sarà suddivisa in base alle prestazioni effettivamente erogate;

ritenuto,  alla luce delle considerazioni sopra indicate,  di proporre l’aggiornamento delle tariffe 

riguardanti  l’attività  libero  professionale  della  S.C.  Fisica  Sanitaria,  contenute  nello  schema 

allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario  e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare l’aggiornamento delle tariffe riguardanti l’attività libero professionale della 

S.C. Fisica Sanitaria, contenute nello schema allegato al presente atto, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (allegato n. 1);

2. di  autorizzare i  Dirigenti  Fisici  della  S.C.  Fisica  Sanitaria  ad  effettuare  le  prestazioni 

descritte  nell’allegato  n.  1  del  presente  provvedimento  in  regime  di  attività  libero 

professionale, al di fuori dell’orario di servizio, previa timbratura in uscita, avvalendosi del 

personale di supporto in carico alla struttura medesima;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  stabilire  che  dette  tariffe  trovano  applicazione  in  regime  di  convenzione  con  altre 

Strutture;

4. di stabilire  che gli  importi  introitati  dall’attività  libero professionale saranno ripartiti  tra 

l’Amministrazione e l’équipe della S.C. Fisica Sanitaria, secondo le percentuali di seguito 

indicate:

Quota copertura costi Quota ente Fondo comune Esperti di radioprotezione Personale di supporto

10% 9% 6% 64% 21%

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza alle seguenti Strutture: Direzione Sanitaria, Direzione Amministrativa, Fisica 

Sanitaria,  Economico-Finanziaria,  Sistemi  di  Accesso  e  Libera  Professione  e 

Programmazione, Controllo di Gestione e Operations Management;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

1 

 
Prestazioni di Esperto di Radioprotezione Tariffa  

Relazione di cui all’art.109 comma 2 e art.131 comma 1 del D.Lgs.101/2020, relativa 
all’esame preventivo dei progetti e delle eventuali modifiche  
Tariffa/impegno per ogni sala in cui è installata un’apparecchiatura medico-
radiologica 

280,00 € 

Istituzione di registro conforme all’Allegato XXII punti 4 e 5 del D.Lgs.101/2020 50,00 € 
Analisi e valutazioni necessarie ai fini della sorveglianza fisica della radioprotezione 
degli individui della popolazione ex art. 131, comma 9, D.Lgs. 101/2020  
Tariffa/impegno annuale per sede operativa 

30,00 € 

Sorveglianza Fisica della Radioprotezione  (tutte le attribuzioni dell’esperto di 
radioprotezione di cui all’art.130 del D.Lgs.101/2020 ed aggiornamento del registro) 
Tariffa/impegno annuale per il primo tubo a raggi X, per apparecchiature di 
tipologia: 
radiografico endorale, ortopantomografo, Cone Beam CT dentale 

230,00 € 

Sorveglianza Fisica della Radioprotezione  (verifica periodica ex art. 130, comma1 
lettera b punto 3 del D.Lgs.101/2020 ed aggiornamento Registro di cui all'art. 132  del 
D.Lgs.101/2020) 
Tariffa annuale per ogni ulteriore tubo a raggi X,  per apparecchiature di tipologia: 
radiografico endorale, ortopantomografo, Cone Beam CT dentale 

115,00 € 

Prestazioni di Specialista in Fisica Medica Tariffa 
Effettuazione e documentazione delle prove di accettazione prima dell’entrata in uso o 
del corretto funzionamento dopo interventi rilevanti di manutenzione (comma 3 lettera 
b del D.Lgs.101/2020) e giudizio sulla qualità tecnica (comma 5 del D.Lgs.101/2020) 
Tariffa/impegno  per ogni tubo a raggi X, per apparecchiature di tipologia: 
radiografico endorale, ortopantomografo 

80,00 € 

Effettuazione e documentazione delle prove del corretto funzionamento a intervalli 
regolari (comma 3 lettera b del D.Lgs.101/2020) e giudizio sulla qualità tecnica 
(comma 5 del D.Lgs.101/2020) 
Tariffa/impegno annuale per ogni tubo a raggi X, per apparecchiature di tipologia: 
radiografico endorale, ortopantomografo 

80,00 € 

Effettuazione e documentazione delle prove di accettazione prima dell’entrata in uso o 
del corretto funzionamento dopo interventi rilevanti di manutenzione (comma 3 lettera 
b del D.Lgs.101/2020) e giudizio sulla qualità tecnica (comma 5 del D.Lgs.101/2020) 
Tariffa/impegno  per ogni tubo a raggi X, per apparecchiature di tipologia: 
Cone Beam CT dentale 

200,00 € 

Effettuazione e documentazione delle prove del corretto funzionamento a intervalli 
regolari (comma 3 lettera b del D.Lgs.101/2020) e giudizio sulla qualità tecnica 
(comma 5 del D.Lgs.101/2020) 
Tariffa/impegno annuale per ogni tubo a raggi X, per apparecchiature di tipologia: 
Cone Beam CT dentale 

200,00 € 

Valutazione dei Livelli Diagnostici di Riferimento ex art. 161 e Allegato XXVI del 
D.Lgs.101/2020. 
Tariffa per ogni apparecchiatura radiologica, con periodicità almeno quadriennale 

30,00 € 



 
 

2

 

Rimborso spese di viaggio Tariffa 

Fino a 20 km 20,00 € 

da 21 a 30 km 30,00 € 

da 31 a 40 km 40,00 € 

da 41 a 50 km 50,00 € 

oltre 50 km 100,00 € 

 

Impiego Strumentazione Radiometrica Tariffa  

Impiego strumentazione radiometrica e fantocci per controlli di qualità  
Tariffa per ogni accesso alla Struttura 20,00 € 

  

tariffe oltre IVA da applicare nell'aliquota per tempo vigente 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 71 del  11/02/2022

OGGETTO: ATTIVITA`  LIBERO-PROFESSIONALE  S.C.  FISICA  SANITARIA  -  AGGIORNAMENTO

TARIFFARIO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 11/02/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 

Santambrogio Marco -  Direttore AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2022-02-11T15:26:46+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




